П Р О Т О К О Л  № 3
0. совместного заседания  антитеррористической комиссии и Оперативной группы в Шумихинском районе  Курганской области

г. Шумиха							  25июня  2019 г.

Председательствовал: Глава Шумихинского района - председатель антитеррористической комиссии Шумихинского района С.И. Максимовских.
Присутствовали:
Члены антитеррористической комиссии и оперативной группы в Шумихинском районе: Врионачальника ПЧ-42 по охране Шумихинского района Д.И. Подберезных, начальник отделения полиции МО МВД России «Шумихинский» Н.И. Иванов, Главный врач ГБУ «Шумихинское ЦРБ» А.Ф. Устинов, Первый заместитель Главы Шумихинского района О.В. Двизова, военный комиссар военного комиссариата Шумихинского и Альменевского районов ФКУ «Военный комиссариат Курганской области» К.К. Абеуов.
Приглашены: А.А. Козлов, Л.А. Иващенко, Д.А Воробьева, Н.Ю.Бунькова, Н.С. Сергеева, А.М. Матвеев, Циулин В.Ю.

1. Об организации и состоянии деятельности органов местного самоуправления по участию в профилактических мероприятиях в отношении категории граждан и лиц, наиболее подверженных идеологии терроризма, также попавших под влияние, выработать меры по повышению адресности и эффективности данной работы.

РЕШИЛИ:
1. ИнформациюГлавы Шумихинского района - председатель антитеррористической комиссии Шумихинского района С.И. Максимовских об организации и состоянии деятельности органов местного самоуправления по участию в профилактических мероприятиях в отношении категории граждан и лиц, наиболее подверженных идеологии терроризма, также попавших под влияние, выработать меры по повышению адресности и эффективности данной работы принять к сведению.
1.1. Рекомендоватьначальнику МО МВД России «Шумихинский» Иванову Н.И.(по согласованию), отделению надзорной деятельности и профилактической работы в Шумихинском районе Матвееву А.М. (по согласованию), начальнику Шумихинского ОВО – филиала ФГКУ «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии РФ по Курганской области» Циулину В.Ю.(по согласованию), военному комиссару военного комиссариата Шумихинского и Альменевского районов ФКУ «Военный комиссариат Курганской области» Абеуову К.К.(по согласованию), заместителю главы Шумихинского района Иващенко Л.А., начальнику Отдела образования Буньковой Н.Ю.
1.2. В целях изучения политических, социально-экономических и иных процессов комиссией АТК, заинтересованными органами местного самоуправления рекомендую:
1.2.1. осуществлять мониторинг обстановки в общественно-политической, социально-экономической, этно-конфессиональной сферах, совершенствовать систему выявления материалов экстремистского характера в муниципальном информационном пространстве;
1.2.2. разрабатывать дополнительные мероприятия, направленные на устранение предпосылок (прежде всего в общественно-политической, социально-экономической и этно-конфессиональной сферах), способствующих распространению на территории муниципального образования политического, национального и религиозного экстремизма, недопущению их перерастания в террористические угрозы;
1.2.3. организовать и проводить мероприятий по привлечению молодежи, в том числе из числа лиц, не вовлеченных в системный трудовой и учебный процессы, а также представителей неформальных молодежных группировок, к реализации общественно значимых социальных проектов и программ;
1.2.4. организовать постоянную целенаправленную работу в блогосфере сети Интернет в целях разъяснения преступной сущности идеологии религиозно-политического экстремизма;
1.2.5. принимать своевременные и достаточные меры по локализации деятельности общественных организаций и объединений, направленной на подрыв усилий Российской Федерации в сфере противодействия терроризму;
1.2.6. обеспечитьинформационно-пропагандистского сопровождения, в т.ч. в СМИ и Интернете, антитеррористических мероприятий, осуществляемых федеральными органами и органами государственной власти Курганской области, Национальным	антитеррористическим комитетом, антитеррористической комиссией в Шумихинском районе.

2. Рекомендую Главам сельсоветов (по согласованию), МО МВД России «Шумихинский»(по согласованию), Отделу образования Администрации Шумихинского района:
2.1. совместно со специалистами в области антитеррора, организовать подготовку фонда лекционных материалов по антитеррористической тематике;
2.2. организовать проведение адресных профилактических мероприятий с лицами, наиболее подверженными или уже подпавшими поз воздействие идеологии терроризма (молодежь; лица, получившие религиозное, преимущественно исламское образование за рубежом; преступники, отбывшие наказание за террористическую (экстремистскую) деятельность; родственники членов бандподполья и т.п.);
2.3. в целях проведения регулярных просветительских мероприятий с различными категориями населения, прежде всего молодежью, расширить сеть профессиональных пропагандистов антитеррора, привлечь к участию в ней авторитетных представителей научной и творческой интеллигенции, общественных деятелей, священнослужителей традиционных конфессий, бывших и действующих сотрудников специальных служб и административных органов;
2.4. привлекать психологов, квалифицированных сотрудников учреждений социальной сферы и подразделений службы исполнения наказаний к информационно-пропагандистской работе с различными категориями граждан, нуждающимися в адресном информационном воздействии (молодежь, осужденные либо амнистированные боевики, их родственники и т.п.);
2.5. обратить особое внимание на недопустимость создания приоритетного положения для одной из религий, в том числе при преподавании курса «Основы религиозных культур и светской этики»;
2.6. обеспечить межведомственную координацию при осуществлении мониторинга электронных средств массовой информации, печатной, аудио- и видеопродукции, а также сети Интернет с целью выявления и пресечения фактов распространения материалов экстремистского характера.

3. В случае осложнении оперативной и общественно-политической обстановки, обострение межнациональных отношений, факты разжигания национальной и религиозной вражды незамедлительно информировать:
Главу Шумихинского района по телефону 8(35245) 2-99-45;
МО МВД России Шумихинский по телефону 8 (35245) 2-13-50; ответственного дежурного ЕДДС Шумихинского района по телефону 8(35245) 2-00-93, 112.
   Срок– постоянно
[bookmark: _GoBack]
ГлаваШумихинского района С.И. Максимовских